

Yên Bái, ngày tháng 5 năm 2023

Số: /KH-TTBVTV

**KẾ HOẠCH**  
**Phúc kiểm tra giống cây trồng và sản phẩm nông sản nhập nội**  
**phục vụ sản xuất vụ Hè thu năm 2023**

Căn cứ Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật ngày 25/11/2013;

Căn cứ Thông tư 35/2015/TT-BNNPTNT ngày 14/10/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về kiểm dịch thực vật nội địa;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-SNN, ngày 15/11/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái;

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch Phúc kiểm tra giống cây trồng và sản phẩm nông sản nhập nội phục vụ sản xuất vụ Hè thu năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện công tác kiểm dịch hàng hóa có nguồn gốc thực vật nhập nội, vận chuyển nội địa;

- Điều tra, theo dõi sinh vật gây hại vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật bảo quản trong kho và tại các cơ sở sản xuất, gia công, chế biến, tiêu thụ hàng hóa có nguồn gốc thực vật;

- Kiểm dịch thực vật đối với các lô giống có nguồn gốc ngoại nhập phục vụ cho vụ Hè thu năm 2023.

- Thực hiện các biện pháp ngăn chặn khi phát hiện các đối tượng sinh vật gây hại vật thể thuộc diện kiểm dịch thực vật tại địa bàn tỉnh Yên Bái.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện theo đúng Quy định về Kiểm dịch thực vật nội địa. Đảm bảo kiểm soát tốt các đối tượng kiểm dịch thực vật trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phúc kiểm tra đối với giống cây trồng nhập nội**

- Kiểm tra việc thực hiện quy định của Pháp luật về lĩnh vực kiểm dịch thực vật đối với hàng hóa nông sản có nguồn gốc thực vật nhập nội đối với các Doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Lấy mẫu giống cây trồng, các sản phẩm nông sản có nguồn gốc thực vật để giám định, phát hiện các đối tượng thuộc diện Kiểm dịch thực vật.

## **2. Đối với các kho chứa hàng nông sản**

Tiến hành điều tra, phát hiện các đối tượng sinh vật gây hại thuộc diện kiểm dịch thực vật bảo quản trong kho. Kịp thời báo cáo Cục Bảo vệ thực vật - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngay khi phát hiện các đối tượng thuộc diện kiểm dịch thực vật để có giải pháp xử lý hiệu quả.

## **3. Điều tra, theo dõi dịch hại trên cây trồng nhập nội dùng trong khảo nghiệm, sản xuất thử, thực hiện mô hình**

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện; phòng Kinh tế thị xã, thành phố nắm bắt thông tin các mô hình, khảo nghiệm, sản xuất thử trên địa bàn. Từ đó, đề nghị Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp tại địa phương phối hợp với Chi cục thực hiện điều tra, theo dõi dịch hại trên các loại cây trồng.

## **4. Tổ chức phòng trừ bệnh khảm lá virus hại sắn**

Phối hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương thực hiện Kế hoạch số 05/KH-TTBVTV ngày 19/01/2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về việc phòng trừ bệnh khảm lá virus hại sắn trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023.

## **5. Điều tra, theo dõi thành phần đối với các loài ngoại lai xâm hại trong sản xuất nông nghiệp**

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị, thành phố thực hiện điều tra, theo dõi thành phần đối với các loài ngoại lai xâm hại trong sản xuất nông nghiệp (ốc bươu vàng, sâu keo mùa thu hại ngô...).

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Kế hoạch thực hiện trong vụ Hè thu, bắt đầu từ 25/5/2023 đến tháng 10/2023 (*Chi tiết tại phục lục kèm theo*)

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ**

Tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, phúc kiểm tra, kiểm soát tại cơ sở là các tổ chức, hộ kinh doanh giống cây trồng, các sản phẩm nông sản có nguồn gốc thực vật và các vùng trồng; lấy mẫu kiểm tra, phân tích các đối tượng thuộc diện kiểm dịch thực vật (nếu cần).

### **2. Đề nghị phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố**

Phối hợp thực hiện phúc kiểm tra giống cây trồng và sản phẩm nông sản nhập nội phục vụ sản xuất vụ Hè thu năm 2023.

Khi trên địa bàn có hoạt động vận chuyển giống cây trồng, hàng nông sản có nguồn gốc thực vật nhập nội, đề nghị thông báo đến Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật tỉnh Yên Bái thực hiện công tác Kiểm dịch thực vật nội địa kịp thời, hiệu quả.

### **3. Đề nghị Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố**

Bổ trí cán bộ phụ trách chuyên môn về Bảo vệ thực vật tham gia, phối hợp thực hiện công tác Kiểm dịch thực vật trên địa bàn theo nội dung của kế hoạch này.

### **4. Các tổ chức, hộ kinh doanh giống cây trồng và các sản phẩm có nguồn gốc thực vật; Các kho chứa hàng nông sản có nguồn gốc thực vật**

Cung cấp các hồ sơ giấy tờ liên quan đến nguồn gốc giống, sản phẩm nông nghiệp có nguồn gốc thực vật đang kinh doanh, buôn bán theo quy định. Phối hợp, tạo điều kiện cho cán bộ điều tra, kiểm tra các nội dung có liên quan theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Phúc kiểm tra giống cây trồng và sản phẩm nông sản nhập nội phục vụ sản xuất vụ Hè thu năm 2023. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Đ/c Nguyễn Đức Điền - PGĐ Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Chi cục KDTV vùng VIII (b/c);
- Trung tâm Giống cây trồng và vật nuôi tỉnh Yên Bái;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ PTNN các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức, hộ kinh doanh buôn bán giống cây trồng;
- Lưu NV; VT.

#### **CHI CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Xuân Huy**

**PHỤ LỤC:**

**Kế hoạch phúc kiểm tra giống cây trồng và sản phẩm nông sản nhập nội phục vụ sản xuất vụ Hè thu năm 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTBVTV ngày tháng 5 năm 2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái)

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Địa điểm	
1	Phúc kiểm tra giống cây trồng nhập nội	Tháng 5, 6/2023	Phòng nghiệp vụ	- Phòng Nông nghiệp và PTNT cấp huyện/phòng Kinh tế thị xã, thành phố - Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố - Cơ sở buôn bán giống, sản phẩm có nguồn gốc thực vật.	Thành phố Yên Bái, huyện Trấn Yên, huyện Văn Chấn	
2	Điều tra, theo dõi dịch hại trong kho bảo quản	Tháng 5 đến tháng 10/2023	Phòng nghiệp vụ		Thành phố Yên Bái, huyện Trấn Yên, huyện Văn Chấn	
3	Điều tra, theo dõi dịch hại trên cây trồng sau nhập nội	Tháng 5 đến tháng 10/2023	Phòng nghiệp vụ		Vùng có gieo trồng, sản xuất thử, mô hình thử nghiệm, khảo nghiệm	
4	Điều tra, theo dõi bệnh khảm lá virus hại sắn	Tháng 5 đến tháng 10/2023	Phòng nghiệp vụ		Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp huyện Văn Yên; UBND xã Châu Quế Thượng	Xã Châu Quế Thượng, huyện Văn Yên
5	Điều tra, theo dõi thành phần, mức độ gây hại của các loài ngoại lai xâm hại trong sản xuất nông nghiệp	Tháng 5 đến tháng 10/2023	Phòng nghiệp vụ		Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố	Trên địa bàn toàn tỉnh